« Sed quæso te, inquit etc. » Hic philosophia ostendit per quem modum vera beatitudo sit in Deo : quia non est in Deo tanquam aliquid distinctum ab ipso

sicut accidens a subjecto ; sed est idem cum ipso ; quod probat quatuor rationibus. Secunda, ibi, « Postremo. » Tertia, ibi, « Omnino enim. » Quarta, ibi, « Respice, inquit. » Primo præmittit intentum suum cum quadam divisione cujus membra improbat, dicens : O Boeti, quæso te, vide quam id sancte, idest firmiter et inviolabiliter probes quod diximus summum Deum esse plenissimum summi boni. Et dicit Boetius : Quonam modo, supple, hoc probatur ? Tunc ponit philosophia divisionem dicens : ne præsumas, idest putes, hunc patrem omnium rerum accepisse extrinsecus illud summum bonum quo perhibetur esse plenus : vel præsumas ita naturaliter habere a se illud bonum, quasi cogites diversam esse substantiam Dei habentis et beatitudinis habitæ. Et tunc improbat membra. Primo quod Deus non accepit summum bonum ab extrinseco, dicens : Nam si putes bonum quod in Deo est extrinsecus acceptum, tunc tu possis, idest potes existimare esse præstantius, idest melius illud bonum quod dederit eo quod accepit, supple, Deo : quod est falsum, quia confitemur hunc præcellentissimum omnium rerum. Tunc probat quod perfectum bonum in Deo non est in ipso naturaliter tanquam differens a substantia sua, dicens : Quod si natura, idest per naturam, inest Deo summum bonum sed est diversum ab ipso ratione quidditativa, fingat qui potest quis hæc diversa conjunxerit, supple, Deum et summum bonum : quasi dicat : non est dare aliquem priorem ista diversa conjungentem. Notandum, quod ratio quam philosophia præten dit est ista : Summum bonum quod est in Deo, vel est acceptum ab extrinseco, vel inest sibi naturaliter : si ab extrinseco, aliquid erit præstantius et nobilius Deo, quia dans summum bonum præstantius est recipiente ipsum : si autem inest Deo naturaliter, vel tanquam idem sibi, vel tanquam diversum ab ipso : si tanquam idem sibi, habetur propositum : si tanquam diversum ab ipso, erit aliquid prius quod ista diversa conjunxerit : talia autem fingere, est difficile.

« Postremo quod a qualibet etc. » Hic

philosophia ponit secundam rationem quod summum bonum in Deo non differt ab ipso : et est ratio talis : Illud quod est diversum ab alio, non est illud a quo est diversum. Si ergo summum bonum esset diversum a Deo, Deus non esset summum bonum : quod nefas est dicere. Unde dicit in littera : Postremo illud quod est diversum a qualibet re, illud non est illud a quo intelligitur, idest videtur, esse diversum. Quare quod sui natura diversum est a summo bono, illud non est summum bonum. Si igitur summum bonum ita sit in Deo quod secundum naturam est diversum ab eo; sequitur quod Deus non sit summum bonum : quod nefas est cogitare de Deo, quo nihil constat esse præstantius. Nota : si aliquid esset in Deo diversum ab ipso, Deus esset compositus, et non essentia simplicis: quod est falsum. Item quod est in Deo diversum ab ipso, vel est accidens vel pars ejus. Non accidens, quia Deus non est subjectum alicujus accidentis. Si est pars ejus, cum pars præcedat totum, aliquid erit prius Deo, quod falsum est.

• Omnino enim nullius rei natura etc. » Hic philosophia ponit tertiam rationem, quæ talis est : Illud quod est principium omnium formaliter est summum bonum, quia summum bonum non potest esse principium : sed Deus est principium omnium, ergo formaliter est summum bonum : summum autem bonum est beatitudo; ergo Deus formaliter est summa beatitudo. Unde dicit in littera : Omnino, idest generaliter nullius rei natura poterit existere, idest esse melior suo principio : quare quod omnium sit principium, sicut Deus, illud etiam concluderim verissima ratione, summum esse bonum substantia, idest per substantiam. Cui assentiens Boetius dicit : Rectissime inquam conclusum est. Sed summum bonum esse beatitudinem concessum est. Dicit Boetius : ita est, inquam. Concludit ergo philosophia : Igitur necesse est Deum confiteri ipsam beatitudinem. Dicit Boetius : nequeo refragari, idest resistere, prioribus propositis, idest præmissis, et ego perspicio hoc illatum esse consequens illis, idest ad illa. Nota,

quod principium omnium rerum oportet esse summum bonum substantialiter : quia si aliquid aliud a principio esset summum bonum substantialiter sicut aliquid principium, sequitur quod principium sit nobilius suo principio; nam bonum substantialiter nobilius est bono accidentaliter. Item si principium non est bonum substantialiter sed accidentaliter, cum omne quod est tale per accidens reducat ad aliquid tale per se : tunc principium reduceretur ad aliquid, et per consequens non esset principium.

• Respice, inquit, an hinc etc. » Hic ponit quartam rationem quod beatitudo in Deo non differt ab ipso. Si beatitudo differret a Deo, cum utrumque, tam Deus quam beatitudo, sit summum bonum : essent duo summa bona, quorum unum non esset alterum : et cum unum desit alteri, neutrum erit perfectum et summum bonum, quia perfectum est cui nihil deest; ergo necesse est beatitudinem esse idem cum Deo. Unde dicit in littera : O Boeti, respice an hinc quod modo dicam illo quod probatum est firmiter approbetur. Duo summa bona esse non possunt, quæ sint a se diversa. Etenim liquet, idest manifestum est, quod bona quæ discrepant, non esse alterum, supple, eorum bonorum, quod sit alterum : quare cum alterum deest alterutri, idest alteri, neutrum poterit esse perfectum : cum perfectum sit cui nihil deest. Sed manifestum est, illud non esse summum bonum, quod non est perfectum : igitur nullo modo possunt esse diversa ea quæ sunt summa bona. Atqui (pro certe) Deum et beatitudinem collegimus esse summum bonum : quare necesse est ipsam naturam quæ sit divinitas, idest naturam Dei esse summam beatitudinem : quod Boetius approbans dicit : nihil verius est ipsa re nec ratiocinatione firmiter, nec Deo dignius concludi potest. Notandum, ex *quarto Topicorum* : quod per superabundantiam dicitur, uni soli convenit. Cum igitur summum bonum dicatur per superabundantiam, non erunt duo summa bona, vel essent ejusdem speciei, erunt æqualiter perfecta et unum erit superfluum :

si differunt specie, unum erit perfectius altero, quia impossibile est duas species esse æqualiter perfectas : sed quod est imperfectius non est summum bonum ; ergo non sunt plura summa bona.

« Super hæc inquit etc. » Hic philosophia concludit ex dictis quamdam conclusionem corollariam, dicens : Super hæc, scilicet prædicta, ego tibi dabo corollarium, idest conclusionem corollariam, ita scilicet sicut geometræ aliquid solent demonstratis suis propositis inferre, quæ illata ipsi vocant porismata, idest aperitiones. Et tunc ponit corollarium quod omnis beatus est Deus : quod sic infert : Quia adeptione beatitudinis fiunt homines beati : beatitudo vero est ipsa divinitas, ut probatum est : manifestum est homines beatos fieri adeptione divinitatis : sed sicut adeptione justitiæ fiunt homines justii, et adeptione sapientiæ sapientes, ita necesse est adeptione divinitatis esse beatos sive Deos ; igitur omnis beatus est Deus : sed natura quidem unus Deus est et non plures ; participatione vero nihil prohibet plures Deos esse. Hanc conclusionem commendans Boetius dicit : Et pulchrum inquam hoc, scilicet quod modo conclusisti, atque pretiosum, sive porisma sive corollarium mavis, idest magis velis, ipsum vocari. Notandum, quod omnis beatus est Deus. Hoc probatur ex littera sic. Homines fiunt beati adeptione beatitudinis : sed beatitudo est divinitas : ergo homines fiunt beati adeptione divinitatis. Sed adeptione divinitatis aliquis efficitur Deus, ergo omnis beatus est Deus. Vel potest sic argui : Adeptione divinitatis aliquis efficitur Deus, ergo omnis beatus est Deus ; vel potest sic argui : Adeptione divinitatis aliquis efficitur Deus : adeptione divinitatis aliquis efficitur beatus, cum divinitas sit idem cum beatitudine : ergo omnis beatus est Deus. Nota, secundum Huguitionem, quod porisma est subtile foramen in corpore per quod sudor emanat : inde porismatis, idest apparitio vel illuminatio sensus. Dicuntur etiam porismata regulæ quas geometræ proponunt ad aliquid ostendendum, eo quod aperiant et illuminent mentem lectoris : et ipse allegat Boetium in hoc

libro de hoc nomine Porisma. Notandum, secundum eundem Huguitionem, a corona venit coronarium, quod est præmium victoriæ vel præmium belli vel certaminis, scilicet corona vel aliquid aliud : vel coronarium est unde aliquis meretur honorem, vel adipiscitur coronam. Et etiam allegat Boetium in hoc loco de hoc nomine coronarium : sed communiter ipsum nominamus corollarium, et est corollarium conclusio sequens ex præmissis. Nota, aliquis diceret : Si omnis beatus est Deus, cum plures sint beati, plures erunt dii. Respondet Boetius, quod unus est Deus naturaliter et essentialiter ; sed participative, scilicet participatione virtutis et immortalitatis possunt esse plures dii. Unde Psalm. : *Ego dixi, dii estis et filii Excelsi omnes.* Item innuit Philosophus in *secundo Metaphysicæ*, ubi sic concludit : « Non valet pluralitas principum, sit ergo unus princeps, scilicet secundum naturam et essentialiter. » Ergo dicit Seneca : « Vir speculativus est quasi Deus in humano corpore hospitatus. » Pro quo ulterius notandum quod Deus est quadruplex : aliquis est Deus nuncupative ut idolum. Alius usurpative ut dæmones cultum Dei sibi usurpantes, ut dicit Scriptura : *Omnes dii gentium dæmonia.* Tertius participative ut homines beatitudinem participantes. Quartus est Deus natura habens essentiæ æternitatem, immutabilitatem et incommunicabilitatem. Primis tribus modis possunt bene esse plures dii, sed non quarto modo. Ultimo, nota : deitatem sive divinitatem participare, non est nisi immortalitatem, impassibilitatem, subtilitatem et agilitatem adipisci. Nam mortale additum nobis separat nos a diis, ut dicit Porphyrius ; ergo adeptione immortalitatis erimus dii.

« Atqui hoc quoque pulchrius nihil est etc. » Hic philosophia movet circa prædicta quamdam dubitationem. Secundo solvit eam, ibi, « Hujus discretionem. » Primo dicit : Ex quo dicis hoc corollarium esse pulchrum. Atqui (pro certo) hoc quod jam dicam nihil est pulchrius, quod ratio persuadet esse annectendum his, scilicet supradictis. Et dicit Boetius ; quid est pulchrum illud ? Dicit

philosophia : cum beatitudo videatur multa continere, videatur utrum hæc omnia conjungant, idest constituent veluti unum corpus beatitudinis quadam varietate partium, an sit aliquid eorum quod compleat substantiam beatitudinis, ad hoc cetera referantur. Tunc Boetius petit hanc questionem magis elucidari, dicens : Vellem inquam ut patefaceres illud quod quaeris commemoratione ipsarum rerum, supple, exemplificando. Et philosophia condescendens Boetio quaerit. Nonne censem beatitudinem esse bonum? dicit Boetius. Certe summum; bonum. Cui philosophia : licet, idest licitum est addas hoc, supple, summum omnibus his. Nam beatitudo est summa sufficientia, eadem est summa potentia, et judicatur esse summa reverentia, claritas, et voluptas. Dicit Boetius : Quid igitur, supple, aestimas dicendum? respondet philosophia : hæcine, idest numquid hæc omnia, scilicet sufficientia, potentia ceteraque, sunt veluti quadam membra beatitudinis, an cuncta referuntur ad bonum veluti ad verticem, idest tanquam ad summam rationem appetendi omnia alia? Tunc Boetius fatetur se intelligere questionem et præstolari ejus solutionem, dicens : Intelligo quid proponas investigandum: sed desidero audire quid constituas, idest definias questionem dissolvendo. Notandum, quod quaestio quam philosophia movet, est ista. Utrum prædicta quinque, scilicet sufficientia, reverentia etc., constituent beatitudinem sicut diversa membra unum corpus, vel utrum omnia sint eadem et referantur ad aliquid unum, scilicet ad bonum quod sit ratio appetendi omnia ista. Notandum : quia in beatitudine est summum bonum, et in beatitudine est sufficientia, reverentia, potentia, gloria et jucunditas : Ideo quaeritur an ista sint in beatitudine tanquam diversa, aut ad unum relata, scilicet ad bonum ratione cujus appetuntur. Nota : ad primam partem questionis debet responderi quod non : quia membra unum corpus constituentia debent esse inter se diversa ut statim probabitur in littera sequenti ; sed illa quinque sunt unum ut probatum est : ergo non possunt esse partes bea-

titudinis constituentes ipsam sicut membra unum corpus. Etiam sic si, sequeretur quod beatitudo seu Deus non esset omnino simplex ; quod est impossibile.